ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7353/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam realizadas melhorias no parque de diversões localizado na Rua Annanias Caetano da
Silva, bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

O  local  encontra-se  em  más  condições  de  uso,  com  brinquedos  danificados  e
quebrados,(foto  e  anexo)  representando  risco  às  crianças,  além  da  falta  de  iluminação
adequada e de lixeiras, o que compromete a segurança e a conservação do espaço público.
O parque é um importante espaço de lazer e convivência para as famílias do bairro Murta.
Entretanto, a falta de manutenção tem gerado preocupação aos moradores, especialmente
quanto à segurança das crianças que frequentam o local. As melhorias solicitadas visam
garantir um ambiente mais seguro, limpo e adequado para o uso da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​